
Abstrakt 

Tato práce představuje výsledky tří výzkumných projektů, které rozšiřují poznatky psychologie 

rozhodování. Zaměřuje se na intuitivní rozhodování, vliv kontextu na rozhodnutí a jeho vztah ke 

spokojenosti s rozhodnutím a well-beingu. První studie se věnuje otázce zobecnitelnosti 

vybraných intuitivních heuristik na nefinanční rozhodnutí. I přes jisté metodologické nedostatky 

tento výzkumný projekt ukázal, že čas investujeme mnohem snáze než peníze, a nelze na něj 

automaticky přenést intuitivní heuristiky, které fungují při jiném typu rozhodnutí. Druhá studie 

rozšiřuje zaměření na vliv kontextu na spokojenost s rozhodováním. Výsledky ukázaly, že 

spokojenost s rozhodováním lze kontextem manipulovat. Eliminace eskalace závazku ovlivnila 

spokojenost na úrovni prožitkové, i když nezměnila úroveň kognitivní. Poslední studie se 

zaměřuje na interindividuální rozdíly v kontextu spokojenosti s rozhodováním a well-beingu. 

Ukazuje, že větší rozhodovací kompetence sice má vliv na rozhodovací styl, ale teprve 

rozhodovací sebevědomí, vnímání vlastní rozhodnosti, se projevuje ve výsledné spokojenosti a 

také ve well-beingu. Data neumožňují určit směr příčinnosti tohoto vztahu, což omezuje 

možnosti interpretace zjištění. Otevírá však mnoho nových otázek v oblasti psychologie 

rozhodování a zdraví. Jde o inovativní projekt, který se připojuje k nejnovějším výzkumům v této 

oblasti.     

 

Klíčová slova: intuitivní rozhodování, intuitivní heuristiky, rozhodovací kontext, eskalace 

závazku, rozhodnost, spokojenost a well-being  


